2. Aduena ductor erat, cui centum in bella merebant
Ausonidae, numero nomen lucratus ab isto
et solo hoc notus de nomine : sat sua quanquam
notum illum , praecone Deo, facit ardua uirtus.

5 Huic dilectus hero seruus, periturus inerti
decumbit morbo et neruis mala dura solutis
ingeminant uiresque aegra sub morte relinquunt.

3. Audierat fama Isacias uulgante per urbes
uirtutes Christumque et uitae summa necisque
10 arbitria. Ire rogat seruo exorare salutem
longaeuos populi proceres. Opus ocius illi
4. instabant. Adeunt, precibus Christum omnibus orant :
« Christe ueni ; famulum uicina a morte fidelem
affere hero. Veniam hanc omnes te poscimus unam.

15 5. Da, si dignus eo est, nostram si fortis amicus
et gentem fouet et genti pius inclyta dona
contulit in commune, sacras exstruxit et arces. »

6. Christus ad haec : « Coram ipse adero, coram ipse medebor. »
Iamque isdem nec segnis iter comitantibus ibat.

20 Apparet uicina domus. Certi unde profecti
accurunt contra et Christo : « Tu parce labori,
parce iter ulterius non utile tendere, clamant,
Ipse adeo belli nos ductor amicus amicos
summisit prudens, sua qui tibi dicta feramus :

25 “ Non ego sum cuius succedas aedibus hospes,
7. dignus, ait. Quin ut loquerer tibi teque ut adirem,
haud equidem merui ; nec eram, me iudice, tanti.
Dic modo : cum dicto morbo fugiente ualescet
exspes, depositus, iam morti obnoxius aeger.

30 8. Nam mihi et alterius sub nutu uiuitur et me
impiger obseruat miles celeresque ministri.
Si quem allego procul, si quem aduoco ; protinus alter
miles et alter eunt. Si quid fieri impero ; factum

Et jamais les ordres du maître ne sont déçus. »

- 35 9. Interdit et tournant ses regards vers la foule qui le suit,
Le Christ prononce des mots de ce genre qui lui viennent du cœur :
« Non, pour moi, dans les contrées de mes pères, je le jure, jamais
Je n'ai trouvé si grande Foi. Que ces paroles soient un oracle,
Que je ne délivre pas en vain pour vous comme un présage d'un mal.
- 40 Quittant la lointaine Aurore et la lointaine Hespérie,
Des peuples exotiques viendront aux dernières heures de l'Année.
Au côté d'Abraham, d'Isaac et de Jacob,
Ils entreront dans le Palais céleste, en longues files.
Les convives prendront place à des tables remplies
- 45 Et des étrangers habiteront des demeures étincelantes au soleil. La race royale
Déshéritée, rejetée, condamnée aux ténèbres profondes
Se lamentera pendant ce temps pour toujours et y passera le reste du temps,
Là où sont les deuils et les colères grondant à dents gelées.
Mais vous, allez à chez vous. Qu'il obtienne autant
Qu'il a cru en moi. » Il parla et ni sa voix ni l'heure ne mentirent.
- 50 Sur ces paroles, le salut se fit immédiatement et ce malade,
Auparavant gisant au lit, ceux qui avaient été envoyés au Christ les premiers et ceux qui
les seconds,
Le trouvèrent sain et sauf sur ses pieds à leur retour.

dant famuli et iussus numquam frustrantur heriles.“»

- 35 9. Admirans uultu obuerso turbamque sequentum
respiciens, tales Christus dat pectore uoces :
« Non mihi, non patrias, testor, non ulla per oras
tanta inuenta fides. Haec uero oracula sunt,
quae praedico mali uobis non futilis augur.
- 40 Aurora populi longe Hesperiaque relictas,
extremis aderunt peregrini a partibus anni.
Abramo comites iuncti Isaacoque Iacoboque
aula in caelestum plenis longo ordine mensis
Accumbent conuiuiae et multo a sole coruscas
- 45 externi sedes habitabunt. Regia proles
exheres, eiecta, cauis damnata tenebris,
perpetuum interea moerebit et exiget aeuum
luctus ubi et gelidis frendentes dentibus irae.
At uos ite domum. Quantum mihi credidit ille,
- 50 10. tantum habeat. » Dixit : non uox, non hora fefellit.
His dictis effecta salus in tempore et aegrum,
qui missi primum Christo, qui deinde, iacentem
ante toro, sanum ac stantem offendere reuersi.

IX

LE FILS D'UNE VEUVE RAPPELÉ À LA VIE

Du septième chapitre de Luc :

11 Le jour suivant Jésus allait en une ville appelée Naïm, et ses disciples l'accompagnaient avec une grande foule de peuple. 12 Lorsqu'il était près de la porte de la ville, il arriva qu'on portait en terre un mort, qui était fils unique de sa mère, et cette femme était veuve ; et il y avait une grande quantité de personnes de la ville avec elle. 13 Le Seigneur l'ayant vue, fut touché de compassion envers elle, et lui dit : Ne pleurez point. 14 Puis s'approchant, il toucha le cercueil : ceux qui le portaient s'arrêtèrent ; alors il dit : Jeune homme, levez-vous ; je vous le commande. 15 En même temps le mort se leva en son séant, et commença à parler ; et Jésus le rendit à sa mère. 16 Tous ceux qui étaient présents, furent saisis de frayeur, et ils glorifiaient Dieu, en disant : Un grand prophète a paru au milieu de nous, et Dieu a visité son peuple. 17 Le bruit de ce miracle qu'il avait fait, se répandit dans toute la Judée et dans tout le pays d'alentour.

IX

FILIVS VIDVAE REVOCATVS AD VITAM

Ex capite Lucae septimo

¹¹ Et factum est : deinceps ibat in civitatem quæ vocatur Naim : et ibant cum eo discipuli ejus et turba copiosa. ¹² Cum autem appropinquaret portæ civitatis, ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ : et hæc vidua erat : et turba civitatis multa cum illa. ¹³ Quam cum vidisset Dominus, misericordia motus super eam, dixit illi : Noli flere. ¹⁴ Et accessit, et tetigit loculum. (Hi autem qui portabant, steterunt.) Et ait : « Adolescens, tibi dico, surge. » ¹⁵ Et resedit qui erat mortuus, et cœpit loqui. Et dedit illum matri suæ. ¹⁶ Accepit autem omnes timor : et magnificabant Deum, dicentes : Quia propheta magnus surrexit in nobis : et quia Deus visitavit plebem suam. ¹⁷ Et exiit hic sermo in universam Judæam de eo, et in omnem circa regionem.